- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 04 Maceió/AL, 09 de janeiro de 2025Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Graduação 1

Departamento de Administração de Pessoal 3

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 7, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o
Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL,
de 09 de novembro de 2021 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.033673/2024-72,
resolve:
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos
servidores técnico-administrativos abaixo
relacionados, lotados no setor UNIDADE DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE - HU/NÚCLEO HOSPITALAR DE
EPIDEMIOLOGIA, para 6 horas diárias e 30h semanais,
sem redução da remuneração:

SERVIDOR CARGO SIAPE

AUGUSTO SUZART
PIMENTA NETO

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAC
AO

151193
9

SHEILLA KARYNNA
MACEDO DE ALMEIDA

TECNICO DE
LABORATÓRIO

-ÁREA

152472
4

VIVIANE CAVALCANTE
TAVARES MONTEIRO

ENFERMEIRO-
ÁREA

154110
8

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o

Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL,
de 09 de novembro de 2021 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.033674/2024-17,
resolve:
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos
servidores técnico-administrativos abaixo
relacionados, lotados no setor UNIDADE DO SISTEMA
MÚSCULO-ESQUELÉTICO - HU/REUMATOLOGIA, para
6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da
remuneração:

SERVIDOR CARGO SIAPE

EDILSON SILVA DE
OLIVEIRA

AUXILIAR
DE

ENFERMAG
EM

11862
91

REGINA BRAGA COSTA ENFERMEIR
O-ÁREA

15407
54

GLAUBER JOSÉ DE MELO
CAVALCANTI MANSO

ENFERMEIR
O-ÁREA

13703
07

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 9, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, considerando o art. 19 da
Lei 8.112/90, o art. 3º do Decreto 1.590/95, o
Capítulo III da Resolução nº 75/2021-CONSUNI/UFAL,
de 09 de novembro de 2021 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.033717/2024-64,
resolve:
Art. 1º Adotar a jornada de trabalho flexibilizada dos
servidores técnico-administrativos abaixo
relacionados, lotados no setor UNIDADE DE
REGULAÇÃO ASSISTENCIAL - HU/ADMISSÃO E ALTA,
para 6 horas diárias e 30h semanais, sem redução da
remuneração:

SERVIDOR CARGO SIAPE

IVONE CAVALCANTE
TAVARES LOPES

ENFERMEIR
O

12745
10

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 04 Maceió/AL, 09 de janeiro de 2025Pág. 02

NADJA MARIA DOS
SANTOS CABRAL

ATENDENTE
DE
ENFERMAG
EM

11201
47

SILVIA CABRAL SOUZA TÉCNICO
EM
ENFERMAG
EM

33547
26

MARCIA BEATRICE
BEZERRA DA SILVA

TÉCNICO
EM
ENFERMAG
EM

12166
05

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 249 , DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRó-REITOR DE GRADUAçãO EM EXERCíCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.034424/2024-02, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Medicina (Bacharelado) FAMED/Campus
Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Igor Duarte de Oliveira / SIAPE 3385312
(Coordenador)
Carlos Alberto de Carvalho Fraga / SIAPE 2361727
(Vice-Coordenador)
Carla Santos Lima / SIAPE 1932015
Maria Amélia dos Santos Lemos Gurgel / SIAPE
1028085
Marcelo Calazans Duarte de Menezes / SIAPE
1854402
DOCENTES SUPLENTES
Amanda Karine Barros Ferreira Rodrigues / SIAPE
2363781
Andrey Ferreira da Silva / SIAPE 1138369
Larissa Gabriella de Souza Sá / SIAPE 2120955
Jussara Almeida de Oliveira Baggio/ SIAPE 2390962
Thaysa Kelly Barbosa Vieira Tomé/ SIAPE 2924117
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Elaine de Lima Vale / SIAPE 2172788

SUPLENTE: Márcia Vanderlei dos Santos / SIAPE
2079068
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Gabriel Nobre Valle / Matrícula 21111771
SUPLENTE: Ariana Carla Sousa de Magalhães /
Matrícula 21111849
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 22 de novembro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
novembro/2024 a novembro/2026.

VINICIUS MANZONI VIEIRA

PORTARIA PROGRAD Nº 8, 07 de Janeiro de 2025

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.032021/2024-11, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 30 de
dezembro de 2023 , GERSICA VALESCA LIMA DE
FREITAS, Profa. do Magistério Superior, SIAPE nº
1040754, da função de Vice-Coordenadora do Curso
de Graduação em Engenharia Elétrica (Bacharelado),
CECA - Campus de Engenharias e Ciências
Agrárias/UFAL.
Art. 2º Designar LEONARDO FAUSTINO LACERDA DE
SOUZA, Prof. do Magistério Superior, m atrícula SIAPE
nº2345788, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA PROGRAD Nº 10, 07 de Janeiro de 2025

A PRÓ-REITOR A DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.034943/2024-62, resolve:
Art. 1º Reconduzir TIAGO ALVES DE ALMEIDA, Prof.
do Magistério Superior, SIAPE nº1249111, na função
de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia da Computação (Bacharelado) IC-
Instituto de Computação/Campus A.C. Simões/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA PROGRAD Nº 11, 07 de Janeiro de 2025

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 04 Maceió/AL, 09 de janeiro de 2025Pág. 03

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.034039/2024-57, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 17/11/2024, Larissa
Farias Almeida, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1157326, da função de
Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia de Produção/Campus Arapiraca/UFAL.
Art. 2º Designar Susane de Farias Almeida, Professora
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1048044,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRó-REITOR DE GRADUAçãO EM EXERCíCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no Proc. Nº 23065.034424 /2024-02, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Enfermagem (Bacharelado) EENF/Campus A.C.
Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Janaina Ferro Pereira / SIAPE 1543975
(Coordenadora)
Fabiana Andréa Soares Ferreira / SIAPE
(Vice-Coordenadora)
Christefany Rágia Braz Costa / SIAPE 1186294
Patricia De Albuquerque Sarmento / SIAPE 2422344
Janine Melo De Oliveira Veras / SIAPE 2582358
DOCENTES SUPLENTES
Carla Andreia Alves De Andrade / SIAPE 1223130
Amuzza Ayla Pereira Dos Santos / SIAPE 2731160
Elizângela Torres De Lima Sanches / SIAPE 1653638
Thaís Honório Lins Bernardo / SIAPE 2582344
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Andressa Rodrigues Sabino Ricardo Moraes
/ SIAPE 1013204
SUPLENTE: Monique Silva De Godoi Martins / SIAPE
2225045
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Eurides Vitoria Viana Do Nascimento /
Matrícula 22111085
SUPLENTE: Pedro Lucas Lima Silva / Matrícula
22110554
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 05 de fevereiro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
fevereiro/2024 a fevereiro/2026.

VINICIUS MANZONI VIEIRA

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 4, 03 de Janeiro de 2025

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCíCIO DA DIREçãO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAçãO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.000077/2025-97, resolve:
Art. 1º Designar MARIA DO SOCORRO DE SOUZA
MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1120809, em
substituição a EMANUELE DE ANDRADE SILVA
GUSMAO, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1466397, para
o exercício da função (código FG-3) de Supervisora da
Coordenadoria de Pagamento do Departamento de
Administração de Pessoal - CPAG/DAP, nos períodos
de 6 a 16 e 20 de janeiro de 2025, em razão do
afastamento da titular para férias (art. 77, da Lei nº
8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 9 - Nº 04 Maceió/AL, 09 de janeiro de 2025Pág. 04

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Eliane Barbosa da Silva

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br